
   

17.05.2016  09:11:36 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-536\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  27.05.2016  № 536 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального    

образования Даровской муниципальный район Кировской области о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                          

в I квартале 2016 года  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2016 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровско-

го района Кировской области от 25.12.2015 № 490 «О перспективном плане 

работы Даровской районной Думы Даровского района Кировской области на 

2016 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти (далее – председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                    

в I квартале 2016 года, Даровская районная Дума Даровского района Киров-

ской области РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С. о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях               

в I квартале 2016 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

Заместитель председателя  

Даровской районной Думы    А.В. Петров  



17.05.2016 15:26:43 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-536\Отчет район.rtf 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 27.06.2016 № 536 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  

в I квартале 2016 года 

В первом квартале 2016 года  Контрольно-счетной комиссией муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

(далее – Контрольно-счетная комиссия) проведено 2 контрольных  и 10 экс-

пертно-аналитических мероприятий.  

Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования 

бюджетных средств муниципальной программы «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Даровском районе Кировской области на 

2014-2016 годы» за 2014-2015» годы проведена в администрации  Даровского 

района. 

Муниципальной программой к реализации запланированы семь меро-

приятий. Наибольшие объемы финансирования проходят по мероприятию 

«Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использование». В 2014 году правом на улучше-

ние жилищных условий с использованием социальной выплаты воспользова-

лось три семьи. Сумма социальной помощи оставила 630,0 тыс. рублей. В 

2015 году 441,0 тыс. рублей получила одна семья. Нарушений норм законода-

тельства при предоставлении социальных выплат не установлено. 

Установлены нарушения Порядка разработки муниципальных про-

грамм (не своевременное  внесение изменений в муниципальную программу)  

и реализации муниципальных программ (в 2015 году не  исполнен показатель 



 

17.05.2016 15:27:04 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-536\Отчет район.rtf 

2 

«количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, при оказании 

содействия за счет средств федерального, областного и местного бюджетов», 

т.к. в списки на получение социальной поддержки администрацией района 

включены три семьи, финансирование из областного и федерального бюдже-

тов получено на поддержку одной семьи). 

Контрольное мероприятие: «Аудит эффективности использования 

бюджетных средств на строительство, реконструкцию и ремонт объектов ка-

питального строительства за 2011-2016 годы» проведено во всех семи муни-

ципальных образованиях Даровского района. В ходе контрольного меропри-

ятия проверено наличие нормативных правовых актов муниципальных обра-

зований по полномочиям, наделяемым муниципальные образования Градо-

строительным кодексом, использование денежных средств, выделенных на 

капитальные вложения (разработка проектно-сметной документации по 

строительству подъезда Кулак и реконструкции гидроузла Среднедаровского 

пруда, приобретения жилья для детей-сирот), проведен анализ нарушений в 

сфере капитальных ремонтов в 2011-2015 годах (на основании материалов 

контрольных мероприятий).  

Отсутствие отдельных нормативных актов установлены в муниципаль-

ных образованиях Даровской район, Вонданское, Кобрское, Лузянское, 

Пиксурское сельские поселения. Это отсутствие порядка подготовки схемы  

территориального планирования муниципального образования, порядка под-

готовки изменений и внесения изменений в схему территориального плани-

рования, отсутствие  генеральных планов поселений. Проверкой отмечено 

ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятель-

ности муниципального района не в установленной форме. 

С 2010 года соглашениями о передаче осуществления части полномо-

чий органов местного самоуправления по решению вопросов местного зна-

чения, заключаемыми администрацией района и администрациями городско-

го и сельских поселений, администрация района ежегодно принимает на себя 

дополнительно полномочия в области градостроительной деятельности с 



 

17.05.2016 15:27:04 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-536\Отчет район.rtf 

3 

условием выплаты межбюджетных трансфертов. На момент проверки не ор-

ганизована работа по выплате поселениями в доход районного бюджета меж-

бюджетных трансфертов. 

При проверке расходования средств по капитальным вложениям уста-

новлено нарушение Гражданского кодекса: не своевременное исполнение 

контракта, заключенного администарцией района с ООО «Институт Дорпро-

ект» на выполнение работ по разработке проектной документации, проведе-

нию государственной экспертизы проектной документации и достоверности 

определения сметной стоимости строительства автомобильной дороги – 

подъезд к д. Кулак, на сумму 164,7 тыс. рублей. 

Экспертно-аналитические мероприятия - проверка проектов решений 

представительных органов о внесении изменений в бюджеты муниципальных 

образований на 2016 год проведены в муниципальном районе, Даровском го-

родском поселении, Верховонданском, Вонданском, Кобрском сельских посе-

лениях. Отмечены нарушения статей Положения о бюджетном процессе, 

бюджетной классификации. 

 

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-536\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-536\Отчет район.rtf

